АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.04.2019                                          ж/д ст. Чуприяновка                                                 № 26
	О порядке присвоения имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области

В целях совершенствования порядка присвоения имен государственных и (или) общественных деятелей, защитников Родины, героев труда, деятелей науки, культуры и спорта, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области, Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок присвоения имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области (Приложение 1).
2. Создать комиссию по присвоению имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области (далее - Комиссия) в следующем составе:

- Председатель – Семаков А.А., Глава муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области;

- секретарь – Титова П.В.., заместитель главы Администрации муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области;

- Члены межведомственной комиссии:

Коновалова В.В. - депутат Совета депутатов Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области;
Федорова И.В. - депутат Совета депутатов Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области;
Арбузова Л.В. – житель Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области, Почетный гражданин Калининского района Тверской области;
Вавина В.Н. - житель Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области, председатель колхоза «Восход»;
Трофимова Л.М. – директор МКУ КДЦ «Щербининский» Калининского района Тверской области.
2. Утвердить Положение о Комиссии по присвоению имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области (Приложение 2).
3. Настоящее Постановление вступает в силу после официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Щербининского сельского поселения                                                 А.А. Семаков
Приложение 1
к Постановлению Администрации муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области от 17.04.2019 № 26
Порядок присвоения имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области

1. Настоящий Порядок определяет правила присвоения имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области (далее – Щербининское с/п).

2. Под государственными и (или) общественными деятелями, благотворителями понимаются уроженцы Щербининского с/п, граждане, ранее проживавшие,  работавшие или иным образом имеющие отношение к муниципальному образованию, награжденные государственными наградами, имеющие почетные звания, защитники Родины, герои Советского Союза и Российской Федерации, а также лица, внесшие исторический вклад в развитие и укрепление государства и общества, защиту и освобождение Калининского района от внешних врагов, ее социально-экономическое развитие, принесшие муниципальному образованию мировую и (или) всероссийскую славу в науке, культуре, образовании и воспитании, охране здоровья, жизни и прав людей, благотворительной деятельности, спорте и иных сферах.
3. Предложения учредителей организаций и собственников объектов, не находящихся в муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области, о присвоении имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам собственности рассматриваются в соответствии с федеральным законодательством, правовыми актами Тверской области, а также настоящим Порядком.
4. Имена государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей не могут быть присвоены организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области (далее - организации, объекты), которые уже носят присвоенные ранее в установленном порядке имена государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей.
5. Не допускается присвоение имени одного и того же государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя двум или более организациям, занимающимся одной и той же деятельностью в муниципальном образовании.
6. Решения о присвоении имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам принимаются органами местного самоуправления Щербининского с/п, осуществляющими функции и полномочия учредителей соответствующих организаций (далее - учредитель организации), полномочия собственника в сфере управления (распоряжения) муниципальным имуществом (далее - орган по управлению имуществом), с учетом заключения создаваемой Администрацией Щербининского с/п комиссии по присвоению имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области (далее - Комиссия).
7. Положение о Комиссии, в том числе порядок ее работы, и состав Комиссии утверждаются Администрацией Щербининского с/п.
8. Учредители организаций и орган по управлению имуществом (далее - заявители) направляют в Комиссию представления о присвоении имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам (далее - представления). Обращения иных лиц с предложением о присвоении имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам направляются Комиссией учредителям организаций или в орган по управлению имуществом соответственно.
9. Одновременно с представлением заявителем направляются в Комиссию следующие документы:
а) информация о государственном и (или) общественном деятеле, благотворителе с указанием его биографических данных, образования, профессиональной, педагогической, научной, творческой и иной деятельности, имеющихся наградах;

б) письменное согласие хотя бы одного из наследников первой очереди и (или) близких родственников государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя или юридического лица на присвоение его имени организации или объекту (если имеются наследники первой очереди и (или) близкие родственники);
в) выписка из ЕГРЮЛ организации, которой предлагается присвоить имя государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя;
г) выписка из ЕГРН на объект и (или) (правоустанавливающие документы, которому предлагается присвоить имя государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя;
д) сведения и (или) документы, подтверждающие фактическое получение организацией, которой предлагается присвоить имя благотворителя, на постоянной или долговременной основе пожертвований (для благотворителей);
е) согласие учредителя организации, органа по управлению имуществом о присвоении имени государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя организации или объекту соответственно;
ж) информация о наличии в здании организации памятной информации, мемориальных материалов, экспонатов и т.п. о государственном и (или) общественном деятеле, благотворителе.
10. Основанием для отказа в принятии представления к рассмотрению является несоответствие прилагаемых к представлению документов установленным требованиям.
11. Комиссия рассматривает представления и прилагаемые к ним документы и выдает заключение о поддержке представления или его отклонении в течение 30 дней с даты его получения. В случае необходимости получения дополнительных материалов срок рассмотрения и проверки может быть продлен решением председателя Комиссии, но не более чем на 30 дней.
12. При рассмотрении представления и прилагаемых к нему документов Комиссией учитываются:
а) заслуги государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя, а также характеризующие его данные;
б) значимость и характер деятельности организации, которой предлагается присвоить имя государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя;
в) значимость и характер функционирования объекта, которому предлагается присвоить имя государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя;
г) наличие оригинального полного и сокращенного наименований благотворителя (для юридического лица), организации или объекта, позволяющих отличить их от других наименований, а также соответствие этих наименований нормам русского языка как государственного языка Российской Федерации;
д) соответствие деятельности и творчества государственного и (или) общественного деятеля, благотворителя профилю организации или объекта;

14. Комиссия в 10-дневный срок со дня принятия решения направляет заявителям заключение о поддержке или отклонении соответствующего представления.
Приложение 2
к Постановлению Администрации муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области от 17.04.2019 № 26
Положение о комиссии по присвоению имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения
Калининского района Тверской области

I. Общие положения

1.1. Комиссия по присвоению имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области (далее - Комиссия) является экспертно-совещательным коллегиальным органом.

II. Цель создания Комиссии

2.1. Цель создания Комиссии – рассмотрение информации и материалов, связанных с присвоением имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области.
III. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
1) составлять заключение о поддержке или отклонении соответствующего представления о присвоении имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам.

2) совершать иные действия, связанные с рассмотрением информации и материалов о присвоении имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области.

3.2. Состав комиссии утверждается Администрацией муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области.
3.4. В состав комиссии включаются:
- представители Администрации муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области;
- представители Совета депутатов Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области;

- представители муниципальных учреждений;
- жители Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области - почетные граждане или иные лица, пользующиеся всемерным общественным уважением
IV. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.
4.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
4.3. Председатель комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
2) инициирует проведение заседаний комиссии;
3) ведет заседания комиссии;
4.4. К работе комиссии привлекаются представители организаций и собственников объектов муниципальной собственности Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области

4.5. Результаты работы комиссии оформляются заключением о поддержке или отклонении соответствующего представления о присвоении имен государственных и (или) общественных деятелей, благотворителей организациям и объектам. Заключение подписывает председатель и секретарь Комиссии